ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 6° SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE MARÇO  DE

2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 6° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 14 de março de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 6° SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE

MARÇO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 12/2023 de autoria do vereador Marcel Taí Gostei que: “DISPÕE

SOBRE A COBRANÇA DA TARIFA DE ESGOTO PELAS COMPANHIAS DE SANEAMENTO
BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA À COMPROVAÇÃO DA EFETIVA PRESTAÇAO DO
SERVIÇO TARIFADO”.

Projeto de Lei Nº 13/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A PROIBIÇÃO DE MANTER ANIMAIS PRESOS E ACORRENTADOS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MESQUITA, NA FORMA QUE MENCIONA”.

Projeto de Lei Nº 14/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO E COMERCIALIZAÇÃO DE COLEIRA DE CHOQUE EM CÃES NO
MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 15/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A IDENTIFICAÇÃO DE VENDEDORES E COMPRADORES DE SUCATAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 16/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A CASSAÇÃO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL DE EMPRESAS QUE PROVOQUEM MAUS-
TRATOS A ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 17/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “INSTITUI O

PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DANDO
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 18/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO DE PROTEÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

________________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Diogo Talento – Apresentou 07 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização e troca da iluminação pública para

lâmpada led na Trav. Lafaite em toda sua extensão”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização e troca da iluminação pública para

lâmpada led na Rua Itabaiana de Oliveira em toda sua extensão”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização e troca da iluminação pública para

lâmpada led na Rua Azevedo Junior em toda sua extensão”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização e troca da iluminação pública para

lâmpada led na Rua Maria Elizabeth em toda sua extensão”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização na Rua Eleoni – Chatuba.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização e construção de encosta na Rua Inácio

Serra – Chatuba”.

Assunto: “ Indico que seja providenciada a revitalização da Rua Marques de Canário – Chatuba”.

________________________________________________________________________________

Vereador Marcelo Radar – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja realizada a reforma da escola municipal Cássia Valéria na Rua Nilza

Gurgel 605 – Vila Emil”.

________________________________________________________________________________

                                                ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                            CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                            SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 18 pedidos de providências.

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 21 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências.

________________________________________________________________________________

                                                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                             CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                             SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Concede Moção de Congratulações e Aplausos as senhoras:

- MARIA GENÉZIA BARROS PEREIRA

- MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS PEREIRA
 _______________________________________________________________________________

                              ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 10/2023, oriundo da mensagem 03/2023 de autoria do Poder
Executivo que: “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO CAPUT, DO ARTIGO 1º DA LEI N° 223,

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005".

Projeto de Lei Nº 11/2023, oriundo da mensagem 004/2023 de autoria do Poder
Executivo que: “DISCIPLINA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, O CENTRO DE

CONTROLE OPERACIONAL (CCO), PARA VIGILÂNCIA PERMANENTE DOS LOGRADOUROS
PÚBLICOS E LOCAIS DE INTERESSE PÚBLICO".

Projeto de Lei n° 010/2022 de autoria do vereador Bruno Lucena que: “DECLARA

DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL ACENAR”.

 Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 6  SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE MARÇO  DE 2023.
	PROJETO DE LEI
	Projeto de Lei Nº 12/2023 de autoria do vereador Marcel Taí Gostei que: “DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DA TARIFA DE ESGOTO PELAS COMPANHIAS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA À COMPROVAÇÃO DA EFETIVA PRESTAÇAO DO SERVIÇO TARIFADO”.
	Projeto de Lei Nº 13/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE MANTER ANIMAIS PRESOS E ACORRENTADOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, NA FORMA QUE MENCIONA”.
	Projeto de Lei Nº 14/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO E COMERCIALIZAÇÃO DE COLEIRA DE CHOQUE EM CÃES NO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
	Vereadora Ana Cris Gêmeas